
Světem šumavské přírody

Štírovník růžkatý

Velikost: 15–60 cm
Doba květu: VI–VIII

Lotus corniculatus
Gewöhnlicher Hornklee / Common Bird's-foot-trefoil



Název: Štírovník růžkatý
Třída: vyšší dvouděložné
Řád: bobotvaré
Čeleď: bobovité

Biotop: Roste na sušších loukách, pastvinách, mezích,
ale také ve světlých lesích. Není náročný na vlhkost ani
kvalitu půd, vyhýbá se pouze silně zasoleným půdám.
Popis: Vytrvalá bylina se silným až 1 m dlouhým kůlo-
vým kořenem a poléhavou hranatou lodyhou. Listy
jsou složeny z pěti lístků, sytě zelené barvy, dolní pár
lístků je přisedlý ke stonku. Palisty u dospělých rostlin
chybí. Květy jsou žluté až oranžové, nahloučené po 
3–7. Plodem je lusk hnědé až šedé barvy o velikosti 
2–4 cm, který obsahuje 8–20 hnědošedých semen. Je
významnou medonosnou rostlinou. Živí se jím hou-
senky vřetenušky obecné a vřetenušky pětitečné.  
Rozšíření: Jeho areálem je Evropa a západ Asie. V Evro-
pě se vyskytuje i v lokalitách přesahujících 3000 m n. m.
V ČR se jedná o běžný druh od nížin do hor.

Ilustrace: Pavel Procházka


